

Số: /BC-UBND

Phổ Thuận, ngày 30 tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 06 tháng đầu năm 2022 và nhiệm vụ, giải pháp 06 tháng cuối năm 2022

Thực hiện Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 28 tháng 12 năm 2021 về Biện pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2022. Trong 6 tháng đầu năm 2022, UBND xã đã tổ chức chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh đạt được một số kết quả như sau:

I. Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm 2022

1. Lĩnh vực kinh tế

1.1. Sản xuất nông nghiệp

a) Về trồng trọt

- Tổng sản lượng lương thực trong 6 tháng đầu năm 2022 đạt 3.194,5 tấn, đạt 41,75% so với Nghị quyết đề ra trong năm 2022 (bằng 70,06% so cùng kỳ năm 2021) trong đó:

+ Lúa: Năng suất đạt 50 tạ/ha, sản lượng đạt 3.182,5 tấn = 71.71% so cùng kỳ năm 2021.

+ Cây Ngô: Năng suất đạt 60 tạ/ha, sản lượng đạt 12 tấn.

+ Cây Đậu phụng: Năng suất đạt 20 tạ/ha, sản lượng ước đạt 40,24 tấn.

- Chỉ đạo thực hiện sản xuất vụ Hè Thu năm 2022 đúng theo lịch thời vụ, tổng diện tích sản xuất vụ Hè Thu là 650ha, trong đó: Cây Lúa là 590 ha, chuyển đổi sản xuất cây Dưa các loại là 30 ha, cây Ngô là 18 ha và cây Đậu Phụng là 10 ha.

b) Về chăn nuôi.

- Tổng đàn gia súc là 3.245 con, trong đó: Heo 700 con, Bò 2.448 con, Trâu 97 con (giảm 18 con so cùng kỳ 2021).

- Tổng đàn gia cầm 31.928 con (tăng 2.928 con so cùng kỳ 2021).

Trong 6 tháng đầu năm, trên địa bàn xã phát sinh dịch bệnh viêm da nổi cục trên đàn bò ở 7/7 thôn đã làm chết 22 con bò, số bò chết được tiêu hủy theo đúng quy định. Phụ trách chăn nuôi thú y xã đã phối hợp với Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp thị xã Đức Phổ tổ chức khoanh vùng dập dịch. Trong 6 tháng đã thực hiện phun thuốc tiêu độc khử trùng môi trường chăn nuôi trên địa bàn xã với tổng số 147 lít hóa chất.

1.2. Về hoạt động của Hợp tác xã

Chỉ đạo Hợp tác xã Nông nghiệp tổ chức điều hành công tác sản xuất nông nghiệp theo đúng kế hoạch, hướng dẫn gieo sạ đúng lịch thời vụ và cơ cấu giống; chủ động nạo vét kênh mương nội đồng đảm bảo tưới tiêu cho hoạt động sản xuất; đồng thời cung ứng vật tư nông nghiệp phục vụ sản xuất nông nghiệp cho bà con nông dân; tổ chức Đại hội thường niên xã viên Hợp tác xã đúng quy định Luật Hợp tác xã. Phối hợp cùng với Chi cục thi hành án thị xã Đức Phổ thực hiện thi hành án thu hồi tiền xâm tiêu tiền ở Hợp tác xã Nông nghiệp III cũ đối với ông Nguyễn Ngọc Lại với số tiền 99.481.800 đồng (hiện đã thi hành án 93.000.000 đồng, còn lại 6.481.800 đồng).

1.3. Về công tác xây dựng cơ bản và xây dựng nông thôn mới

Trong 6 tháng đầu năm 2022, Ủy ban nhân dân xã đã thực hiện đầu tư xây dựng 03 công trình: đầu tư nâng cấp tuyến đường trường Tiểu học đi giáp Kênh N10, tuyến đường đi nội đồng khu tái định cư Đồng Cây Cao và kè chống sạt lở bờ sông Liên Chiêu (đoạn xóm 9 – thôn Kim Giao). Chọn công trình lập danh mục công trình đưa vào chương trình đầu tư trung hạn giai đoạn 2022 - 2025. Bên cạnh đó, được sự quan tâm của cấp trên đã đầu tư xây dựng nhà hiệu bộ, tường rào, công nghệ trường Mầm non Phổ Thuận tại điểm trung tâm (thôn Vùng 5).

Hoàn thành phương án xây dựng Khu dân cư nông thôn kiểu mẫu thôn Thiệp Sơn và được Ủy ban nhân thị xã Đức Phổ công nhận đạt chuẩn tại Quyết định 623/QĐ-UBND ngày 14 tháng 3 năm 2022. Đồng thời tiếp tục chỉ đạo thôn Thiệp Sơn thực hiện hoàn thiện các tiêu chí còn đạt ở mức thấp.

1.4. Về quản lý đất đai và tài nguyên- môi trường

- Phát hiện và xử lý vi phạm đối với ông Trần Ngọc Toàn khai thác đất làm vật liệu xây dựng trái phép tại núi Chóp Vung và việc sử dụng đất nông nghiệp làm bãi chứa vật liệu xây dựng trái phép; xử lý vi phạm hành chính 02 vụ tự ý cải tạo làm thay đổi hiện trạng đất sản xuất nông nghiệp; phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã tổ chức phát động phong trào ngày Chủ Nhật Xanh bảo vệ môi trường; tổ chức họp nhân dân thôn Thanh Bình lấy ý kiến đánh giá tác động môi trường về dự án đầu tư khai thác mỏ đất tại núi Xương Rồng; phối hợp cùng với Phòng Kinh tế thị xã kiểm tra thực tế hiện trạng ô nhiễm môi trường khu vực 06 hộ dân ở xóm 27, thôn An Định.

- Về công tác quản lý đất đai: Tiếp nhận, giải quyết 263 hồ sơ thủ tục hành chính liên quan đến quản lý đất đai; lập thủ tục đề nghị thu hồi 02 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất do cấp sai đối tượng sử dụng đất và 01 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất do cấp sai quy định (ông Huỳnh Văn Bảy thôn Kim Giao); phối hợp cùng với trung tâm tác địa, quang trắc môi trường tỉnh Quảng Ngãi lập thủ tục đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trong thực hiện phương án dồn điền đổi thửa, chỉnh trang đồng ruộng cho người dân, đến nay đã được cấp 2.020 giấy chứng nhận, giao cho người dân 1.949 giấy chứng nhận cho người dân, còn lại 71 giấy hộ dân chưa nhận; tổ chức đo đạc thống kê diện tích các hộ dân tự ý chiếm dụng đất do UBND xã quản lý tại Khu dân cư Hóc Mẹo, thôn Thanh Bình để sản xuất và chăn nuôi, qua đo đạc, thống kê có 15 hộ dân chiếm dụng đất với tổng diện

tích là 2.810,5m²; làm việc với Trung tâm trắc địa, quan trắc môi trường về thực hiện thủ tục hồ sơ đề cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với diện tích thực hiện phương án dồn điền đổi thửa, chỉnh trang đồng ruộng trên địa bàn xã chưa được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (800 hộ/1005 thửa của 126,04ha).

- Tổ chức giải quyết 06 vụ việc liên quan đến tranh chấp, lấn chiếm và sử dụng đất đai sai mục đích theo phản ánh, kiến nghị của nhân dân trên địa bàn xã.

1.5. Tiểu thủ công nghiệp, thương mại - dịch vụ và ngành, nghề truyền thống.

Các ngành nghề truyền thống và tiểu thủ công nghiệp tổ chức sản xuất bình thường và duy trì được mức tăng trưởng; giá cả thị trường các mặt hàng thiết yếu và vật tư nông nghiệp tăng cao so cùng kỳ nhiều năm; hoạt động mua bán lẻ hàng hóa ổn định, thực hiện tốt các quy định khuyến khích “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; thực hiện có hiệu quả kế hoạch công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn xã.

1.6. Thu, chi ngân sách

- Tổng thu ngân sách trong 6 tháng đầu năm 2022 là 6.176.470.253 đồng (sáu tỷ một trăm bảy mươi sáu triệu bốn trăm bảy mươi ngàn hai trăm năm mươi ba đồng), đạt 68,56% dự toán năm (Bằng 218,6% so cùng kỳ năm 2021), trong đó: Thu ngân sách xã hưởng 100% là 92.022.239 đồng; các khoản thu phân chia theo tỷ lệ % là 87.972.855 đồng; bổ sung ngân sách từ cấp trên là 5.814.301.500 đồng.

- Tổng chi ngân sách trong 6 tháng đầu năm 2022 là 4.363.034.827 đồng (bốn tỷ ba trăm sáu mươi ba triệu không trăm ba mươi bốn ngàn tám trăm hai mươi bảy đồng), đạt 48,43% dự toán năm (Bằng 167,5% so cùng kỳ năm 2021), trong đó chủ yếu là chi thường xuyên.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

a) Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, truyền thanh và tuyên truyền.

Tập trung sửa chữa khắc phục hư hỏng các cụm loa đài truyền thanh trên địa bàn xã, đảm bảo phục vụ cho công tác thông tin tuyên truyền của xã; kịp thời thông tin, tuyên truyền những chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến với cán bộ và nhân dân trên địa bàn xã; công tác tuyên truyền được thực hiện dưới nhiều hình thức như tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh của xã, bằng băng rôn, khẩu hiệu đã nêu được ý nghĩa của các ngày lễ và các sự kiện trọng đại của đất nước, của tỉnh, thị xã và xã diễn ra trong 6 tháng đầu năm 2022.

Về các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao: Trong 6 tháng đầu năm, do ảnh hưởng của đại dịch Covid – 19, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trên địa bàn xã chưa được tổ chức, xã chỉ cử đội thể dục, thể thao tham dự các giải do thị xã tổ chức, một số môn thi đạt thành tích cao, trong đó xã đạt giải nhì toàn đoàn giải bơi cho các lứa tuổi thiếu niên.

b) Công tác chính sách cho người có công và an sinh xã hội

Thực hiện tốt công tác đền ơn đáp nghĩa, chăm lo cho các đối tượng chính sách, người có công, an sinh xã hội, kịp thời thăm hỏi tặng quà cho thương binh, bệnh binh gia đình chính sách, các đối tượng bảo trợ xã hội nhân dịp lễ, tết với tổng số tiền là 751,3 triệu đồng, cấp phát 384 suất quà hiện vật cho gia đình thờ cúng liệt sĩ; công tác giải quyết chính sách cho người có công được chú trọng. Tiếp nhận hồ sơ, xét duyệt và lập thủ tục đề nghị cấp có thẩm quyền giải quyết chế độ chính sách cho người có công đúng quy định về trình tự thủ tục. Trong 6 tháng đầu năm 2022, đã đề nghị giải quyết chế độ mai táng phí cho người có công qua đời là 22 hồ sơ; thờ cúng liệt sĩ 12 hồ sơ; điều chỉnh thông tin giấy chứng nhận liệt sĩ 4 hồ sơ; lập danh sách đăng ký đề nghị hỗ trợ xây mới và sửa chữa nhà ở cho người có công cách mạng cho giai đoạn 2022-2025. Triển khai xây dựng 01 nhà tình nghĩa cho bà Trần Thị Thạch (vợ Liệt sĩ) thôn Thanh Bình với số tiền là 100 triệu đồng từ nguồn hỗ trợ của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Quảng Ngãi và sửa chữa một nhà ở cho thân nhân thờ cúng liệt sĩ với số tiền là 35 triệu đồng từ nguồn xã hội hóa.

Thực hiện nghiêm túc công tác giải quyết chế độ bảo trợ xã hội cho người khuyết tật, giải quyết chế độ mai táng phí cho các đối tượng bảo trợ xã hội. Trong 06 tháng đầu năm 2022 đã đề nghị giải quyết chế độ mai táng phí cho 39 trường hợp; tổ chức xác định mức độ khuyết tật cho 07 trường hợp; báo giảm đối tượng bảo trợ xã hội là 39 trường hợp; đề nghị giải quyết chế độ bảo trợ xã hội cho 27 người tròn 80 tuổi; tổ chức chúc thọ cho 268 người cao tuổi thuộc diện chúc thọ, mừng thọ trong năm 2022.

Công tác an sinh xã hội được tăng cường thực hiện, trong 06 tháng đầu năm 2022 Ủy ban nhân dân xã phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã đã tiếp nhận và hỗ trợ xây dựng 03 nhà ở cho người nghèo với giá trị 260 triệu đồng từ nguồn xã hội hóa của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài xã; tiếp nhận cấp phát 635 suất quà hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân cho hộ nghèo, các đối tượng khó khăn trên địa bàn xã với tổng số tiền là 311.650.000 đồng.

c) Công tác điều tra rà soát hộ nghèo

Công tác điều tra rà soát hộ nghèo được tiến hành thường xuyên, liên tục, tổ chức rà soát, đánh giá theo đúng quy định chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022 - 2025. Trong 6 tháng đầu năm 2022 giảm 01 hộ nghèo và tăng 04 hộ cận nghèo so với cuối năm 2021. Đến cuối tháng 6 năm 2022, tổng số hộ nghèo trên địa bàn xã là 86 hộ chiếm tỷ lệ 2,88% (giảm 0,03% so cuối năm 2021, đạt nghị quyết Hội đồng nhân dân xã đề ra trong năm), hộ cận nghèo 99 hộ chiếm 3,31% (tăng 0,13% so cuối năm 2021).

d) Về Y tế và dân số kế hoạch hóa gia đình

Công tác khám chữa bệnh tại Trạm Y tế xã thực hiện đúng quy định, công tác phòng, chống dịch bệnh lây nhiễm được tập trung chỉ đạo thực hiện. Trong 06 tháng đầu năm UBND xã triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch bệnh lây nhiễm trong cộng đồng công tác tiêm vắc xin phòng Covid – 19 thực hiện kịp thời, hiệu quả. Nhưng dịch bệnh diễn biến có chiều hướng phức tạp số ca lây nhiễm Covid – 19 trong cộng đồng tăng cao, trong 06 tháng đầu 2022 trên địa bàn

xã có 299 ca nhiễm tại cộng đồng, 100% bệnh nhân Covid – 19 được điều trị tại cộng đồng, không có ca tử vong do Covid – 19; dịch sốt xuất huyết có 45 ca.

Công tác chăm sóc sức khỏe và bảo vệ trẻ em được tiến hành thường xuyên, tiêm chủng vắc xin cho trẻ em đúng định kỳ, phổ biến kiến thức về phòng chống suy dinh dưỡng cho trẻ em tiến hành kịp thời và đạt hiệu quả. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng còn 5,9%, giảm 0,1% so cuối năm 2021.

Về thực hiện công tác bảo hiểm y tế toàn dân: Trong 6 tháng đầu năm, hệ thống chính trị trong xã và các đại lý bảo hiểm y tế trên địa bàn xã đã tập trung thực hiện công tác tuyên truyền các chính sách hỗ trợ về bảo hiểm y tế và vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế tự nguyện. Đến nay tỷ lệ người dân trên địa bàn xã tham gia bảo hiểm y tế đạt 85,13% (số liệu ngày 31/5/2022, chưa đạt chỉ tiêu nghị quyết HĐND xã giao). Bên cạnh đó UBND xã đã đề nghị cấp thẻ bảo hiểm y tế cho 45 trẻ em dưới 6 tuổi.

e) Công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm

Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm được triển khai thực hiện nghiêm túc, thường xuyên kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, giải khát và dịch vụ nấu ăn lưu động trên địa bàn xã. Trong 6 tháng đầu năm 2022, không xảy ra trường hợp ngộ độc thực phẩm và không có phát hiện, xử lý cơ sở sản xuất, kinh doanh không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

f) Về công tác giáo dục

Công tác giảng dạy tại các trường được thực hiện đúng kế hoạch, tổ chức xét tốt nghiệp THCS học sinh lớp 9, hoàn thành chương trình tiểu học cho học sinh lớp 5 đúng quy định và tổ chức tổng kết năm học 2021-2022. Kết quả xét tốt nghiệp Trung học cơ sở đạt 100% và hoàn thành chương trình bậc tiểu học đạt 100%.

g) Hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo

Hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn được thực hiện đảm bảo đúng quy định pháp luật; Ban trị sự giáo hội phật giáo tỉnh Quảng Ngãi bổ nhiệm Trụ trì Chùa An Sơn đối với Đại đức Thích Tâm Khuyến. Bên cạnh đó, Chùa An Sơn xây dựng Tháp Chuông và tổ chức đúc Chuông đồng phục vụ hoạt động của chùa.

h) Hoạt động của các tổ chức xã hội.

Các tổ chức hội đặc thù tổ chức hoạt động đảm bảo theo quy định; Hội khuyến học tiếp tục đẩy mạnh việc xã hội hóa giáo dục, phát triển Quỹ khuyến học, chú trọng tạo điều kiện cho học sinh nghèo vượt khó học tập; Hội Chữ thập đỏ làm tốt công tác xã hội tình nguyện, tiếp tục phối hợp với Hội Phụ nữ phát huy phong trào “Hũ gạo tình thương” tại các điểm máy xay xác trên địa bàn xã để hỗ trợ đối tượng là hộ nghèo, khó khăn, neo đơn, người khuyết tật trên địa bàn xã (trong 06 tháng đầu năm 2022 đã huy động và cấp phát 168kg gạo cho các đối tượng). Tổ chức thành công đại hội Hội Người cao tuổi nhiệm kỳ 2021-2026.

3. Lĩnh vực nội chính và tổ chức nhà nước

a) Công tác tư pháp

Công tác theo dõi thi hành pháp luật, kiểm soát thủ tục hành chính và phổ biến giáo dục pháp luật được triển khai thực hiện tốt; công tác hộ tịch, chứng thực được thực hiện chặt chẽ, nhanh chóng, đúng pháp luật. Trong 6 tháng đầu 2022 đã thực hiện đăng ký kết hôn 32 trường hợp; đăng ký khai sinh 94 trường hợp; đăng ký khai tử 83 trường hợp; xác định tình trạng hôn nhân 118 trường hợp; cải chính hộ tịch 03 trường hợp; trích lục bản sao hộ tịch 341 trường hợp; chứng thực cho 1.560 trường hợp.

Về tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, phản ánh kiến nghị của người dân được chú trọng thực hiện: Trong 6 tháng đầu năm 2022, Chủ tịch UBND xã đã tổ chức 02 đợt tiếp công dân lưu động tại thôn Thiệp Sơn và Vùng 4; thực hiện 16 lượt tiếp công dân thường xuyên tại UBND xã, tiếp nhận 11 đơn yêu cầu, giải quyết 07 đơn, còn lại 02 đơn đang tiếp tục giải quyết, 02 đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết ở cấp xã; công tác hòa giải ở cơ sở được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Các tổ hòa giải ở cơ sở tiếp nhận 16 vụ việc, hòa giải thành 05 vụ việc, không thành 06, còn lại 05 vụ việc đang giải quyết.

Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật được triển khai thực hiện đảm bảo theo quy định, trong 06 tháng đầu năm Ủy ban nhân dân xã tổ chức 02 đợt tuyên truyền tại thôn Thanh Bình và An Định về nội dung Luật Cư trú, Luật Nghĩa vụ quân sự và Nghị định 37/2022/NĐ – CP ngày 06 tháng 6 năm 2022 của Chính phủ quy định sửa đổi, bổ sung một số điều các nghị định xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực Quốc phòng, cơ yếu, quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia; trên các vùng biển, đảo và thềm lục địa của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam. Bên cạnh đó đài truyền thanh xã đã tiếp phát sóng chuyên đề tuyên truyền về nội dung luật phòng chống tham nhũng do đài cấp trên phát sóng.

b) Công tác Văn phòng - Thống kê

Công tác tiếp nhận xử lý văn bản được thực hiện đúng quy định, ban hành văn bản chỉ đạo, điều hành hoạt động UBND xã đạt kết quả. Trong 6 tháng đầu năm 2022, Văn phòng - Thống kê đã tiếp nhận 1.197 văn bản các loại (trong đó văn bản điện là 1.016 văn bản), tham mưu ban hành 1.420 văn bản chỉ đạo, điều và triển khai thực hiện nhiệm vụ của địa phương (trong đó có 186 văn bản điện tử); thực hiện công tác lưu trữ đúng quy định, đảm bảo cho việc tra cứu và sao lục sử dụng văn bản.

c) Công tác nội vụ và cải cách hành chính

Công tác tổ chức xây dựng bộ máy chính quyền được triển khai thực hiện đảm bảo đúng quy định, Ủy ban nhân dân xã ban hành quyết định giao nhiệm vụ cho cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách UBND xã năm 2022 theo quy định, đồng thời tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết Hội đồng nhân dân xã về biện pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2022. Chỉ đạo, điều hành thực hiện và tổ chức thực hiện thành công cuộc bầu cử trưởng thôn nhiệm kỳ 2022-2024; tiếp nhận vào công chức Văn phòng - Thống kê không qua thi tuyển và phân công nhiệm vụ đối với bà Nguyễn Thị Thanh Thảo nguyên Bí thư Đoàn TNCSHCM xã; chuyển đổi vị trí công tác đối với bà Phạm Thị Bích Vân, công chức Văn phòng – Thống kê

sang đảm nhiệm chức danh công chức Tư pháp – Hộ tịch; đề nghị miễn nhiệm và bổ nhiệm chức danh Chính trị viên phó Ban chỉ huy quân sự xã theo đúng quy định.

Thực hiện nghiêm túc công tác cải cách hành chính tại cơ quan. Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính trên địa bàn xã năm 2022; thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông, nâng cao hiệu quả công tác giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức và công dân, trong 06 tháng đầu năm đã tiếp nhận giải quyết 2.512 hồ sơ, đã trả kết quả 2.510 hồ sơ (trong đó 2.432 hồ sơ trả trước hạn, 78 hồ sơ trả đúng hạn, không có quá hạn), còn 02 hồ sơ đang giải quyết (chưa đến hạn trả hồ sơ) không có hồ sơ tồn đọng. Chú trọng hiệu lực, hiệu quả quản lý của bộ máy nhà nước; chấn chỉnh việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính theo Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 16/11/2012 của Tỉnh ủy, Chỉ thị 31-CT/TU ngày 13/06/2013 của Tỉnh ủy, Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND ngày 22/09/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi.

e) Quốc phòng

Thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu và chiến đấu; quy chế phối hợp theo Nghị định 03 Chính phủ tiếp tục được thực hiện đạt hiệu quả cao; giao quân lên đường nhập ngũ 22/22 thanh niên, đạt 100% chỉ tiêu giao, đón và đăng ký quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự về địa phương đúng quy định; công tác xây dựng lực lượng Dân quân thực hiện đảm bảo chỉ tiêu, biên chế trên giao, tổng số lực lượng dân quân của xã là 130 đồng chí đạt 100% chỉ tiêu giao; hoàn thành 100% chỉ tiêu tập huấn, huấn luyện lực lượng Dân quân.

- Thực hiện nghiêm túc công tác xử lý thanh niên không chấp hành lệnh gọi khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2022, đến nay đã xử lý được 14/19 thanh niên, còn 05 thanh niên chưa xử lý với lý do hiện không có mặt tại địa phương, chưa xác định được nơi tạm trú của thanh niên.

f) An ninh và trật tự an toàn xã hội

An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã được giữ vững, thường xuyên mở các đợt cao điểm tuần tra tấn công, trấn áp các loại tội phạm trên địa bàn; thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, công tác quản lý hành chính được thực hiện đúng quy định; làm tốt công tác quản lý giáo dục các đối tượng, tích cực đấu tranh bài trừ các tệ nạn xã hội;

Trong 6 tháng đầu năm 2022, các loại tội phạm, tệ nạn xã hội và các vi phạm pháp luật trên địa bàn xã xảy ra 06 vụ, trong đó: Trộm cắp 1 vụ; đánh nhau gây thương tích 02 vụ; sử dụng xung điện để khai thác thủy sản trái phép 01 vụ; khai thác khoáng sản trái phép 02 vụ; so cùng kỳ năm 2021, giảm 01 vụ. Trật tự an toàn giao thông xảy ra 02 vụ tai nạn giao thông, không có thiệt hại về người; so cùng kỳ 2021 không tăng, không giảm.

Tổ chức ra mắt mô hình xây dựng “Xã điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, triển khai thực hiện các giải pháp tổ chức thực hiện mô hình xã điển hình trong năm 2022.

II. Công tác phối hợp với thường trực HĐND xã và Ủy ban Mặt trận, các Hội đoàn thể xã

Chủ động giữ mối liên hệ với Thường trực HĐND xã, kịp thời thông báo cho Thường trực HĐND xã những Quyết định, Kế hoạch của Chủ tịch UBND xã để Thường trực HĐND xã đôn đốc, kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện Nghị quyết của HĐND xã. Phối hợp với Thường trực HĐND xã giải quyết các vấn đề phát sinh, xem xét, quyết định điều chỉnh, bổ sung những biện pháp để đảm bảo thực hiện Nghị quyết HĐND xã.

Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Hội, đoàn thể xã bảo vệ quyền, lợi ích của Hội viên, đảm bảo thực hiện quyền làm chủ của nhân dân, vận động nhân dân nghiêm chỉnh chấp hành Hiến pháp, pháp luật của Nhà nước. Tạo điều kiện Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các Hội, đoàn thể xã hoàn thành tốt chức năng, nhiệm vụ; thông báo tình hình mọi mặt cho Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Hội, đoàn thể xã biết; xem xét giải quyết theo thẩm quyền các kiến nghị của UBMTTQVN xã và các Hội, đoàn thể cùng cấp.

III. Công tác dân vận chính quyền

UBND xã đã chỉ đạo cán bộ, công chức UBND xã, các thôn tập trung giải quyết những kiến nghị, yêu cầu và những vấn đề bức xúc của công dân, thực hiện tốt công tác hòa giải ở cơ sở; kịp thời nắm bắt tình hình diễn biến tư tưởng trong mọi tầng lớp nhân dân; nâng cao nhận thức, tác phong, lề lối làm việc, ý thức phục vụ, trách nhiệm của cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách xã; thực hiện tốt công tác tiếp công dân và tiếp xúc cử tri, qua đó phát huy quyền làm chủ của nhân dân, củng cố lòng tin của nhân dân đối với Đảng, Nhà nước.

IV. Những hạn chế yếu kém

1. Năng xuất các loại cây trồng đạt thấp so cùng kỳ nhiều năm; sản lượng lương thực chưa đạt chỉ tiêu nghị quyết đề ra trong năm 2022.

2. Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trên địa bàn xã còn nhiều hạn chế. Hoạt động thể dục thể thao mới dừng ở mức độ cử đội tuyển tham gia các giải thể thao do thị xã tổ chức, chưa có kế hoạch tổ chức các hoạt động thể dục thể thao tại địa phương để tạo động lực phát triển thể thao toàn dân.

3. Kiểm soát dịch bệnh lây nhiễm được tập trung thực hiện, nhưng số ca nhiễm Covid – 19 và sốt xuất huyết trong cộng đồng khá cao; tỷ lệ người dân tham gia tiêm vắc xin mũi 3 và 4 đạt thấp, đặt biệt tỷ lệ trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi tiêm vắc xin Covid – 19 mới đạt $375/739 = 50,74\%$ tổng số trẻ.

4. Ứng dụng công nghệ thông tin và các phần mềm chuyên ngành vào hoạt động chỉ đạo, điều hành và thực thi công vụ đảm bảo, nhưng tỷ lệ ban hành văn bản điện tử của cơ quan còn thấp; cán bộ, công chức sử dụng phần mềm ioffice, hộp thư công vụ để trao đổi văn bản trong nội bộ cơ quan và trao đổi văn bản liên thông với các cơ quan, đơn vị còn hạn chế.

5. Tình trạng khai thác tài nguyên trái phép, tự ý cải tạo đất nông nghiệp, làm thay đổi hiện trạng đất nông nghiệp khi chưa có ý kiến thống nhất của cơ quan có thẩm quyền vẫn còn xảy ra.

6. Giải quyết các vụ việc tồn đọng kéo dài trong lĩnh vực đất đai còn chậm.

V. Đánh giá chung

Trong 6 tháng đầu năm 2022, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thị xã, Ban Thường vụ Đảng ủy xã, sự nỗ lực phấn đấu của cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách từ xã đến thôn đã tổ chức triển khai nhiệm vụ đạt được một số kết quả nhất định, đó là: Phối hợp cùng với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã tổ chức thành công cuộc bầu cử Trưởng thôn, Ban thanh tra nhân dân nhiệm kỳ 2022-2024. Tình hình thực hiện phát triển kinh tế - xã hội đạt nhiều kết quả, các ngành tiểu thủ công nghiệp, xây dựng, thương mại, dịch vụ sản xuất, kinh doanh phục hồi mạnh mẽ sau đại dịch Covid - 19; công tác an sinh xã hội, chăm lo cho người có công được tăng cường thực hiện, công tác vận động tổ chức, cá nhân hỗ trợ kinh phí xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, đối tượng khó khăn luôn được chú trọng; giao thanh niên lên đường nhập ngũ đạt 100% chỉ tiêu giao, an ninh chính trị, trật tự an toàn được đảm bảo; thể trận quốc phòng toàn dân gắn với thể trận an ninh nhân dân được củng cố và tăng cường; công tác cải cách hành chính đạt nhiều kết quả nổi bật, thời gian giải quyết và trả kết quả thủ tục hành chính được rút ngắn, tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả trước hạn đạt 96,89%, không có hồ sơ quá hạn.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được thì trong 6 tháng đầu năm 2022 cũng còn tồn tại, hạn chế như: Tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc diễn biến phức tạp, công tác phòng dịch thực hiện chưa đồng bộ, chưa kịp thời nên đã làm thiệt hại cho người chăn nuôi; năng suất, sản lượng các loại cây trồng đạt thấp so cùng kỳ nhiều năm; giải quyết các vụ việc tồn đọng trong lĩnh vực đất đai còn chậm; hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao còn hạn chế, chưa có giải pháp để thúc đẩy phát triển phong trào thể dục thể thao trên địa bàn xã; tỷ lệ tiêm vắc xin cho trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi đạt thấp; tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế toàn dân chưa đạt chỉ tiêu nghị quyết đề ra; tình trạng khai thác khoáng sản trái phép còn xảy ra.

VI. Một số nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh 6 tháng cuối năm 2022.

1. Về kinh tế

a) Sản xuất nông nghiệp và tài nguyên môi trường

- *Về sản xuất nông nghiệp*: Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành sản xuất vụ Hè Thu, nâng cao năng suất, chất lượng từng loại cây trồng; duy trì ổn định đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn xã, tổ chức thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; tăng cường công tác bảo vệ và phòng chống cháy rừng mùa khô năm 2022. Xây dựng kế hoạch chỉ đạo thực hiện đúng sản xuất vụ Đông Xuân đúng lịch thời vụ.

- *Về hoạt động của Hợp tác xã Nông nghiệp*: Hướng dẫn kỹ thuật bảo vệ, chăm sóc lúa, hoa màu trong sản xuất vụ Hè Thu; triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống hạn đảm bảo nước tưới cho vụ Hè Thu; tiếp tục tổ chức thực hiện vận động góp vốn cổ phần Hợp tác xã; tiến hành các hoạt động kinh doanh, cung ứng các dịch vụ sản xuất nông nghiệp cho nông dân trên địa bàn xã. Tiếp tục kiến nghị

cục thi hành án thực hiện thi hành án phần còn lại đối với ông Nguyễn Ngọc Lại thôn Vũng 5.

- Về địa chính xây dựng và tài nguyên - môi trường:

+ Quản lý chặt chẽ việc khai thác các nguồn tài nguyên trên địa bàn xã, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm; quản lý việc khai thác mỏ đất tại thôn Thanh Bình khi được thống nhất đưa vào khai thác của cấp có thẩm quyền.

+ Tập trung tháo gỡ những vướng mắc và giải quyết các vụ việc tồn đọng trong lĩnh vực đất đai như: vụ việc ông Nguyễn Văn Thanh; Huỳnh Ta; Huỳnh Văn Bảy; giải toả cây cối và vật kiến trúc trên đất do UBND xã quản lý đối với khu vực nhà cũ của bà Thới Thị Mầu thôn An Định; tập trung xử lý việc 15 hộ dân chiếm dụng đất do UBND xã quản lý phía Nam khu dân cư đồng Hóc Mẹo theo đúng quy định; xây dựng phương án tổ chức đấu giá cho thuê đất công ích và đất nông nghiệp khác do UBND xã quản lý trình cấp thẩm quyền phê duyệt thực hiện; rà soát lại các diện tích hợp đồng cho thuê đối với ông Thới Xuân Bá thôn An Định; ông Nguyễn Thanh Vũ, Bùi Văn Tấn thôn Thiệp Sơn... để tổ chức đấu giá lại theo quy định; tiếp tục phối hợp cùng với Trung Tâm trắc địa và quan trắc môi trường tỉnh Quảng Ngãi trong thực hiện thủ tục hồ sơ đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất thực hiện phương án dồn điền đổi thửa, chỉnh trang đồng ruộng và giao giấy chứng nhận cho người dân; tăng cường công tác quản lý đất đai đặc biệt là trong hoạt động mua bán đất nông nghiệp; thực hiện nghiêm túc việc tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính về đất đai, không để hồ sơ tồn đọng.

Tập trung giải quyết đơn thư khiếu nại, tranh chấp đất đai, các vụ việc lấn chiếm đất đai còn tồn đọng và những vụ việc phát sinh mới trong 06 tháng cuối năm 2022 và triển khai thực hiện quy trình tái định cư đối với 06 hộ dân ở xóm 27 thôn An Định (nếu có ý kiến thống nhất chủ trương của cấp có thẩm quyền);

b) Về xây dựng cơ bản và xây dựng nông thôn mới

- Về xây dựng cơ bản: Đơn đốc, giám sát thi công 03 công trình xây dựng cơ bản đã được triển khai xây dựng và tổ chức nghiệm thu đưa vào sử dụng theo quy định; xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2023 và hồ sơ xây dựng các công trình trong năm 2023 trình cấp thẩm quyền phê duyệt thực hiện.

- Về xây dựng nông thôn mới: Tổ chức lễ công bố quyết định công nhận thôn Thiệp Sơn đạt khu dân cư nông thôn kiểu mẫu năm 2021; triển khai thực hiện kế hoạch xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2023; triển khai xây dựng giao thông nông thôn và tiếp nhận, giao nguồn xi măng xây dựng đường giao thông nông thôn từ nguồn hỗ trợ của tỉnh cho các thôn.

c) Về phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn

Triển khai phương án phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2022. Tập trung chỉ đạo thực hiện phương án phòng, chống thiên tai, hạn chế đến mức thấp về thiệt hại do thiên tai gây ra trên địa bàn xã, có phương án di dời dân cư thể khi có lũ, bão lớn xảy ra trên địa bàn xã và phương án đảm bảo nước sinh hoạt cho người dân trong giai đoạn còn lại của mùa khô năm 2022.

d) Thu, chi ngân sách

Tăng cường công tác thu ngân sách nhà nước trên địa bàn xã, phấn đấu thu ngân sách đạt và vượt dự toán năm 2022 được HĐND xã giao; lập thủ tục giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản được phân bổ nguồn năm 2022; tăng cường công tác thu ngân sách, quỹ phòng, chống thiên tai và các khoản đóng góp ngân sách tự nguyện của nhân dân và các doanh nghiệp trên địa bàn. Xây dựng phương án tổ chức đấu giá cho thuê đất công ích và đất nông nghiệp do UBND xã quản lý trình cấp thẩm quyền phê duyệt thực hiện.

e) Tiểu thủ công nghiệp, thương mại và dịch vụ

Quản lý chặt chẽ các hoạt động mua bán hàng hóa trên địa bàn xã, thực hiện tốt các chủ trương bình ổn giá, tuyên truyền, khuyến khích người Việt Nam dùng hàng Việt Nam; tăng cường triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn xã.

2. Văn hóa - xã hội

a) Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, truyền thanh

Quản lý chặt chẽ các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao trên địa bàn xã; tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ thể dục, thể thao do thị xã tổ chức; tập trung tuyên truyền chủ trương chính sách mới của Đảng, Nhà nước và kỷ niệm các ngày lễ trong những tháng còn lại của năm 2022; củng cố, sửa chữa, khắc phục hư hỏng hệ thống đài truyền thanh xã, đảm bảo kịp thời thông tin những chủ trương, chính sách mới của Nhà nước và địa phương đến nhân dân; xét, công nhận gia đình văn hóa, thôn văn hóa năm 2022 và tổ chức Ngày Hội đại đoàn kết ở các khu dân cư đúng quy định.

b) Công tác chính sách cho người có công và an sinh xã hội

Tổ chức thực hiện tốt công tác giải quyết chế độ chính sách cho người có công, công tác đền ơn đáp nghĩa và an sinh xã hội cho các đối tượng theo đúng quy định; kiểm tra, giám sát, đôn đốc xây dựng nhà tình nghĩa nghiêm thu bàn giao cho bà Trần Thị Thạch thôn Thanh Bình; phối hợp cùng Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và Ban hộ tự Chùa An Sơn tổ chức lễ cầu siêu tri ân các anh hùng, liệt sĩ nhân kỷ niệm 75 năm ngày thương, liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2022).

c) Công tác hộ nghèo

Triển khai thực hiện tốt chính sách đối với hộ nghèo và cận nghèo. Tiếp tục thực hiện đề án hỗ trợ, cải thiện nhà ở cho người nghèo; thực hiện có hiệu quả các chương trình, dự án giải quyết việc làm, xóa đói giảm nghèo và chương trình ưu đãi tín dụng. Tổ chức rà soát đánh giá hộ nghèo, cận nghèo trong năm đúng quy định chuẩn nghèo giai đoạn 2022-2025.

d) Về y tế

Chủ động ứng phó với tình hình, diễn biến dịch bệnh Covid – 19, dịch sốt xuất huyết và các dịch bệnh có nguy cơ lây nhiễm cao, không để bùng phát lây lan thành dịch trong cộng đồng. Thực hiện tốt chương trình quốc gia về chăm sóc, bảo vệ trẻ

em; tiêm chủng vắc xin cho trẻ em đúng định kỳ, phổ biến kiến thức về phòng chống suy dinh dưỡng cho trẻ em; thực hiện tốt công tác khám và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho bà mẹ và trẻ em trên địa bàn xã.

e) Về giáo dục

Chuẩn bị tốt nhất về điều kiện cơ sở vật chất để tổ chức năm học mới 2022-2023, đẩy mạnh phong trào thi đua “dạy tốt, học tốt”, thực hiện tốt những giải pháp đột phá và những giải pháp lâu dài nhằm phát triển sự nghiệp giáo dục và đào tạo thực hiện tốt công tác phổ cập giáo dục đúng độ tuổi; tiếp tục đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục, công tác khuyến học, khuyến tài; xây dựng trường Mầm non Phố Thuận đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 vào cuối năm 2022.

3. Lĩnh vực nội chính và quốc phòng, an ninh

a) Công tác Tư pháp - Hộ tịch và tiếp công dân

Thực hiện công tác hộ tịch, chứng thực nhanh chóng đúng quy định, không để tồn đọng hồ sơ; rà soát giải quyết dứt điểm các phản ánh, kiến nghị của nhân dân và cử tri còn tồn đọng; tiếp nhận đơn thư khiếu nại, tố cáo và kiến nghị, phản ánh của nhân dân, tham mưu giải quyết đúng quy định pháp luật không để tồn đọng; tập trung giải quyết các vụ việc phức tạp, đông người và những vụ việc nhạy cảm dễ gây ra điểm nóng.

Tăng cường công tác kiểm soát thủ tục hành chính đúng quy định của UBND tỉnh Quảng Ngãi; thực hiện tốt công tác giám sát ban hành văn bản quy phạm pháp luật; tổ chức công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật 2022 cho nhân dân trên địa bàn xã.

b) Công tác nội vụ và cải cách hành chính

Tiếp tục củng cố, sắp xếp, kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách theo đúng quy định Nghị định 34/2019/NĐ-CP của Chính phủ và Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi; thực hiện nghiêm túc công tác đánh giá, phân loại công chức năm 2022. Chỉ đạo tổ chức đại hội Hội Nạn nhân chất độc Da Cam ĐIOXIN, Hội Tù yêu nước.

Tăng cường thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc tổ hoạt động cơ chế một cửa tại UBND xã; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện nhiệm vụ, lưu trữ văn bản, tăng cường thực hiện ban hành văn bản điện tử trong hoạt động chỉ đạo, điều hành nhiệm vụ của Ủy ban nhân dân, liên thông văn bản điện tử với các cơ quan đơn vị và cấp trên cũng như trong thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất; thực hiện nghiêm các quy định về chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan.

c) Quốc phòng, an ninh

Quán triệt thực hiện quy định về sẵn sàng chiến đấu; duy trì nghiêm nhiệm vụ trực bảo vệ trụ sở Ủy ban nhân dân xã 12/24. Huy động giao nguồn quân nhân dự bị động viên tham gia huấn luyện đạt từ 95% trở lên; chốt, xét duyệt chính trị tuyển

chọn gọi công dân nhập ngũ đúng quy định, huy động thanh niên khám sức khỏe NVQS đạt từ 90% - 95%.

Tập trung chuẩn bị tốt các văn kiện và các điều kiện thiết yếu phục vụ công tác diễn tập, tổ chức thực hiện diễn tập chiến đấu phòng thủ theo đúng quy định. Kết quả diễn tập đạt loại khá trở lên.

Tăng cường nắm tình hình địa bàn, kịp thời xử lý các vụ việc xảy ra, không để bị động trong mọi tình huống, bảo vệ vững chắc các mục tiêu trọng điểm; chủ động phối hợp đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm và thực hiện phòng cháy, chữa cháy.

Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thực hiện tốt các biện pháp kiểm chế, giảm thiểu tai nạn giao thông; tăng cường trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn ma túy và các tệ nạn xã hội khác.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội 6 tháng đầu năm 2022 và nhiệm vụ giải pháp thực hiện nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022, Ủy ban nhân dân xã kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã;
- Thường vụ Đảng Ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Mặt trận, các hội đoàn thể ở xã;
- Công chức UBND xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Quang Thống